REQUERIMENTO N.º     , DE 2024.

(Da Sr.ª Ana Paula Lima)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
alusão ao Dia Internacional da Enfermagem –
12 de maio.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados
(RICD), a realização de  sessão solene  no Plenário da Câmara dos Deputados
em  alusão  ao  dia  12  de  maio  de  2024  destinada  ao  Dia  Internacional  da
Enfermagem.

Justificativa

O  Dia  Internacional  da  Enfermagem é  comemorado  em  12  de  maio,  em
homenagem  ao  aniversário  de  Florence  Nightingale,  uma  pioneira  da
enfermagem moderna. Uma ocasião para reconhecer e celebrar a contribuição
vital dos enfermeiros e enfermeiras para a saúde e o bem-estar da sociedade.

No Brasil, além do Dia do Enfermeiro, entre os dias 12 e 20 de maio, comemora-
se  a  Semana  da  Enfermagem,  em  homenagem  a  Ana  Neri,  personagem
reconhecida  como  a  pioneira  da  enfermagem  no  País,  sendo  a  primeira
enfermeira voluntária brasileira a atuar em campo de batalha durante a Guerra do
Paraguai, no século XIX. Seu trabalho durante o conflito e seu compromisso com
o  cuidado  aos  soldados  feridos  contribuíram  significativamente  para  o
reconhecimento da enfermagem como uma profissão respeitável.

A  enfermagem  é  uma  profissão  essencial  no  Sistema  Único  de  Saúde,
desempenhando um papel primordial  no cuidado e na promoção da saúde da
população brasileira. Enfermeiros e enfermeiras são responsáveis por diversas
funções,  desde  o  cuidado  direto  aos  pacientes  e  a  administração  de
medicamentos, bem como da educação em saúde, coordenação de equipes de
saúde e gestão de unidades.

A pandemia  da Covid-19 trouxe desafios  sem precedentes  para a sociedade,
exigindo a mobilização de profissionais de saúde em todo o mundo. No centro
dessa batalha, a enfermagem se destacou pela sua dedicação, compromisso e
coragem no enfrentamento da crise sanitária.

Brasília – DF  - Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 206  CEP: 70160-900
Telefone: (61) 3215-5206 – dep.anapaulalima@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

*C
D2

48
66

29
76

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248662976900

RE
Q

 n
.6

75
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
4

13
:2

1:
38

.5
70

 -
M

ES
A

Os profissionais de enfermagem estiveram na linha de frente, lidando diretamente
com os pacientes infectados, arriscando suas vidas diariamente para garantir o
cuidado e o conforto necessários. Em meio à escassez de recursos e ao aumento
exponencial  do  número  de  casos,  os  enfermeiros  e  técnicos  de  enfermagem
demonstraram  uma  dedicação  inabalável,  enfrentando  longas  jornadas  de
trabalho e condições adversas para atender a todas as demandas da pandemia.
Atuaram além do cumprimento de suas funções profissionais. Os enfermeiros e
técnicos de enfermagem se tornaram verdadeiros heróis, símbolos de esperança
e solidariedade.

A enfermagem no Brasil está em constante evolução, com avanços na formação
profissional, regulamentação da profissão e reconhecimento de sua importância
para o sistema de saúde.

Para comemorar e enaltecer o importante e essencial papel dos profissionais da
Enfermagem  para  a  sociedade  é  preciso  ser  feitas  homenagens  em
reconhecimento ao trabalho em benefício do bem-estar da humanidade.

Diante do exposto, solicitamos apoio pela aprovação do Requerimento que hora
apresentamos.

Sala das sessões,    de março de 2024.

Ana Paula Lima

Deputada Federal PT/SC

Vice-Líder do Gov.na CD

Odair Cunha

Deputado Federal PT/MG

Líder da Bancada do PT na CD

Brasília – DF  - Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 206  CEP: 70160-900
Telefone: (61) 3215-5206 – dep.anapaulalima@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

*C
D2

48
66

29
76

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248662976900

RE
Q

 n
.6

75
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
4

13
:2

1:
38

.5
70

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Ana Paula Lima)

Requer a realização de Sessão

Solene em alusão ao Dia Internacional da

Enfermagem – 12 de maio.

Assinaram eletronicamente o documento CD248662976900, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248662976900

RE
Q

 n
.6

75
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
4

13
:2

1:
38

.5
70

 -
M

ES
A